
Determina Dirigenziale N.79/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.79/2021

Oggetto: "Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via
degli Abeti in zona ex L.167/62" - Approvazione Contabilità Finale e Certificato
Regolare Esecuzione - CIG: ZAB2B2E7AB

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.79/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

                  CIG: ZAB2B2E7AB

Premesso:

- che l'Amministrazione Comunale, nei programmi degli interventi, ha previsto la riqualificazione di

varie zone del territorio comunale con progetti anche di carattere puntuale che mirano ad un efficiente

utilizzo delle delle aree di proprietà pubblica e al conseguente miglioramento della qualità di vita dei

suoi abitanti, tra cui rientra la realizzazione di un parcheggio pubblico e la riqualificazione dei

marciapiedi in Via degli Abeti ex zona legge 167/62;

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1125 del 22/11/2019 è stato approvato lo Studio di Fattibilità

Tecnica ed Economica, redatto dal Geom. Ottaviano Rossi del Settore III - LL.PP., relativo alla

"Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione dei marciapiedi in Via degli Abeti ex

zona legge 167/62”;

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1280 del 17/12/2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo, redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo Dirigente del Settore III - LL.PP.,

relativo alla "Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione dei marciapiedi in Via degli

Abeti ex zona legge 167/62” composto da:

All. A- Relazione Tecnica;

All. B - Computo MetricoEstimativo;

All. C - Quadro Tecnico Economico;

All. D - Elaborato Grafico;

per un importo di complessivo del quadro economico è di € 46.344,70, finanziato con fondi propri

(proventi ex zona 167/1962), così ripartito:

A) IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE 39.815,00 €

A.1 Importo LAVORI soggetti a ribasso 38.222,40 €

A.2 Oneri ex lege per la sicurezza non soggetti a ribasso   1.592,60 €

B) IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE   6.529,70 €

B.1 Imprevisti (4% di A)    1.592,60 €

B.2 Fondi art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.(2% di A)      796,30 €

B.3 IVA su Imprevisti (10% di B.1)      159,30 €

B.4 IVA su Lavori (10% di A)   3.981,50 €



Determina Dirigenziale N.79/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B) 46.344,70 €

Visto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. 1293 del 18/12/2019,  sì è

provveduto all'indizione della procedura di gara, tramite il portale telematico denominato

"Piattaforma TuttoGarePA",  mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 55/2019, per l’appalto di

"Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione dei marciapiedi in Via degli Abeti ex

zona legge 167/62”;;

Visto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. 32 del 15/01/2020, a seguito di

procedura telematica svolta sulla piattaforma di e-procurement TUTTO GARE, ai sensi dell'art.36

comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 55/2019, sono stati

affidati i lavori di "Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via

degli Abeti in zona ex L.167/62" all'impresa S.C. Costruzioni S.r.l., con sede in Via Giuseppe Parini,

n.32, Fonte Nuova (Rm), C.F. 04215461007, per un importo pari ad € 35.164,61 al netto del ribasso

del 8% sull'importo a base di gara di € 38.222,40, oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.592,60 ed IVA

10%, come da quadro economico rimodulato di seguito riportato:

A TOTALE LAVORI   A1)+A2) 36.757,21 €
A1) LAVORI       35.164,61 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO        1.592,60 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       9.587,49 €

B1) Imprevisti 1.592,60 €
B2) Fondi art.113 comma 2 D.Lgs. 50/16     796,30 €
B3) I.V.A. su Imprevisti 159,30 €
B4) I.V.A. su Lavori 10% di A) 3.675,72

B5) Economie da ribasso 3.363,57 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 46.344,70 €

Visto che, per l’esecuzione dell'intervento di "Realizzazione di un parcheggio pubblico e

riqualificazione marciapiedi in Via degli Abeti in zona ex L.167/62", in data 20/02/2020 repertorio n.

134, è stato stipulato il contratto d'appalto , tra il Comune di Fonte Nuova e l'impresa S.C. Costruzioni

S.r.l., con sede in Via Giuseppe Parini, n. 32, Fonte Nuova (Rm), C.F. 04215461007, al prezzo



Determina Dirigenziale N.79/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

complessivo, esclusi gli oneri fiscali, di € 36.757,21 di cui € 35.164,61, già oggetto del ribasso offerto

ed € 1.592,60, quale costi della sicurezza, non soggetti a ribasso;

Visto che in data 08 luglio 2020 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori relativo

all'intervento di "Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via degli

Abeti in zona ex L.167/62" tra il Comune di Fonte Nuova e l’impresa S.C. Costruzioni S.r.l., con sede

in Via Giuseppe Parini, n. 32, Fonte Nuova (Rm), C.F. 04215461007;

Visto l'ordine di Servizio n° 1 del 23/09/2020 per opere impreviste il cui importo ammonta ad €

1.500,00 oltre IVA 10%;

Visto che in data 12 novembre 2020 sono stati ultimati i lavori di "Realizzazione di un parcheggio

pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via degli Abeti in zona ex L.167/62" e redatto il conto

finale dei lavori eseguiti a tutto il 12 novembre 2020 per l'importo finale di € 38.257,21, di cui €

1.592,60 per oneri della Sicurezza, oltre Iva 10% pari ad € 3.825,72 per un totale di € 42.082,93;

Visto che  in data 21 dicembre 2020 per l’esecuzione dell'intervento di "Realizzazione di un

parcheggio pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via degli Abeti in zona ex L.167/62" è stato

redatto dal Direttore dei Lavori Geometra Ottaviano Rossi, il Certificato di Regolare Esecuzione, ai

sensi dell’articolo 102 del D.Lgs. n. 50/2016, e sottoscritto senza riserve dall'impresa S.C. Costruzioni

S.r.l., con sede in Via Giuseppe Parini, n. 32, Fonte Nuova (Rm), C.F. 04215461007, da cui risulta un

credito a favore dell'impresa l'importo di € 33.996,83, compresa IVA 10%, al netto dell'acconto già

pagato pari ad € 8.086,10 IVA compresa;

CONSIDERATO

che il Direttore dei Lavori ha redatto la documentazione tecnico amministrativa relativa allo Stato

Finale dei Lavori di "Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via

degli Abeti in zona ex L.167/62" costituito dai seguenti atti:

- Certificato di ultimazione dei lavori;

- Certificato di regolare esecuzione;

- Conto finale dei lavori;

Verificata la contabilità finale predisposta dal Direttore dei Lavori e firmata dall'Appaltatore senza

riserve dell'importo di € 38.257,21, di cui € 1.592,60 per oneri della Sicurezza, oltre Iva 10% pari ad €

3.825,72 per un totale di € 42.082,93 e che tale somma totale di spesa per i lavori di che trattasi

rientra nei limiti degli importi autorizzati dalla Stazione Appaltante;



Determina Dirigenziale N.79/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Accertata la regolarità della documentazione contabile dei lavori predisposta dal Direttore dei Lavori;

Ritenuto pertanto, di approvare gli atti dello Stato Finale per l'esecuzione dell'intervento di

"Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via degli Abeti in zona ex

L.167/62";

VISTI

il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

il D.P.R. n.207/2010;

il Decreto Sindacale prot. n. 8984 del 16/03/2020;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di approvare la documentazione tecnico-contabile, relativa allo Stato Finale dei Lavori

dell'intervento di "Realizzazione di un parcheggio pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via degli

Abeti in zona ex L.167/62", predisposta dal Direttore dei Lavori e firmata dall'Appaltatore senza

riserve, costituita dai seguenti atti:

- Certificato di ultimazione dei lavori;

- Certificato di regolare esecuzione;

- Conto finale dei lavori;

2.  Di approvare  il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di "Realizzazione di un parcheggio

pubblico e riqualificazione marciapiedi in Via degli Abeti in zona ex L.167/62", ai sensi dell’articolo

102 del D.Lgs. n.50/2016 e dell'Art. 237 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., redatto dal Direttore dei Lavori

Geometra Ottaviano Rossi  e sottoscritto dall'impresa S.C. Costruzioni S.r.l., con sede in Via

Giuseppe Parini, n. 32, Fonte Nuova (Rm), C.F. 04215461007, da cui risulta un credito a favore

dell'impresa l'importo di € 30.906,21, compresi oneri della sicurezza, oltre IVA 10%, pari ad €

3.090,62, per un totale di € 33.996,83, al netto dell'acconto già pagato pari ad € 8.086,10 IVA

compresa;



Determina Dirigenziale N.79/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. Di dare atto che la somma totale pari ad € 33.996,83, comprensiva di IVA, trova imputazione sul

capitolo 1005.22.109 del bilancio 2021, per € 32.346,83 impegno contabile n. 527.001, residui 2020 e

per € 1.650,00 impegno contabile n. 527, residui 202.

4. Di impegnare inoltre la somma di euro 796,30, per gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi

dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, sul capitolo 1005.22.109 del bilancio 2021, impegno contabile n.

527.002, residui 2020.

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole.

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento

Istruttore Direttivo Tecnico

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente

Settore III – Servizio OO.PP.

Arch. Fulvio Elio Bernardo


